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Register
över de av bevillningsutskottet vid 1936 års lagtima riksdag avgivna

betänkanden och memorial.
Nr å betänk, 

eller mern.
A.

Automobilskatt:
ang. ändringar i fråga om automobilbeskattningen (avseende för­

ändrad avvägning av automobilskatten, motortrafikens andel 
i kostnaderna för väghållningen, ändrad uppbördstid för for­
donsskatten m. m.) ............................................................................... 24.

ang. beskattningen av bensin och övriga petroleumprodukter .... 45.

B.
B-skatt:

Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.
Bensin:

ang. bensinfirmornas skyldighet att inköpa motorsprit m. m.........  44.
Se även Automobilskatt.

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1936/1937 ........... 50.

E.
Ersättning:

ang. särskild ersättning åt en tjänsteman hos utskottet................... 7.
om viss ersättning till förre vinhandlaren Ernst Laurell............... 9.
om viss ersättning till förra cigarrfabrikanten Flora Swensson .. 10.
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden an­

litade biträden ....................................................................................... 51.
Se även Stämpelavgifter.

F.
Folkskoleavgift:

Se Personliga avgifter.
Fordonsskatt:

Se Automobilskatt.
Frankrike:

Se Trävaror.

G.
Gummiringsskatt:

Se Automobilskatt.
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Nr å betänk, 
eller mera.

I.
Importreglering:

om begränsning av importen av vissa varor från Finland till Norr­
botten .................................................................................................... 14.

ang. åtgärder för begränsning av importen av gädda och gös .... 23.
Se även Trävaror.

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
örn upphävande av rätt till restitution av B-skatt............................ 34.
om ändring i vissa delar av förordningen om statlig inkomst- och 

förmögenhetsskatt (avseende omläggning av inkomst- och för­
mögenhetsskatten m. m.) .................................................................. 46, 52.

om ändring i förordningen örn statlig inkomst- och förmögenhets­
skatt (avseende fri avskrivningsrätt för i rörelse ingående ma­
skiner och inventarier) ......................................................................  46, 52.

om ändring i förordningen om statlig inkomst- och förmögenhets­
skatt (om beskattning av förmögenhet, tillhörig juridisk per­
son) ......................................................................................................... 46, 52.

örn särskild skatt å förmögenhet .....................................................  46, 52.
om särskild skatt å förmögenhet för år 1936 .................................... 47.
om extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1936 ...................  48, 53.
örn ändring i förordningen om statlig inkomst- och förmögenhets­

skatt (avseende gift kvinnas beskattning) .................................... 49.
örn inkomst- och förmögenhetsskattens grundbelopp för år 1936 50.
Se även Kommunalskatt, Progressivskatt och Utjämningsskatt.

K.
Kommunalskatt:

örn ändring i kommunalskattelagen (avseende skattefrihet för 
sådana avgifter,’ som influtit till idrottsförening vid vissa täv­
lingar eller uppvisningar) .................................................................. 35.

om ändring i kommunalskattelagen (avseende skattefrihet för 
förbättringsbidrag till främjande av byggnadsverksamhet på
landet, m. m.) ........................................................................................ 37.

örn ändring i kommunalskattelagen (avseende fri avskrivningsrätt
för i rörelse ingående maskiner och inventarier) .......................  46, 52.

om ändring i kommunalskattelagen (avseende gift kvinnas be­
skattning) ................................................................................................ 49.

Se även Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Progressivskatt.

M.
Maltdrycker:

om sänkning av maltskatten.................................................................. 12.
Motorsprit:

Se Bensin.

N.
Nöjesskatt:

örn befrielse för travtävlingar och kapplöpningar från nöjesskatt . . 17.
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Omsättningsskatt: 
Se Spritdrycker.

O.

Nr å betänk, 
eller mern.

P.
Personliga avgifter:

ang. avskaffande av de personliga sjukvårdsavgifterna och de per­
sonliga folkskoleavgifterna .............................................................. 46, 52.

Postavgift:
ang. nedsättning av avgiften för skatteinbetalning över postgiro

vid skatteuppbörd i Stockholms stad ............................................. 20.
Progressivskatt, kommunal :

om ändring i vissa delar av förordningen om kommunal progres­
sivskatt .................................................................................................... 46, 52.

R.
Remitterande till annat utskott:

ang. remitterande till annat utskott av motioner örn vissa ändrin­
gar i förordningen ang. försäljning av pilsnerdricka m. m.......... 1.

Rusdrycker:
Se Spritdrycker.

S.
Sjukvårdsavgift:

se Personliga avgifter.
Skatteinbetalning över postgiro:

Se Postavgift.
Socker:

ang. åtgärder till sockerbetsodlingens uppehållande (fortsatt giltig­
het av 1935 års sockerreglering) ..................................................... 11.

Spritdrycker:
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker............... 4.
ang. viss tidsbegränsning för meddelande av rättighet till detalj­

handel med rusdrycker ...................................................................... 22.
Se även Ersättning.

Stämpelavgifter:
om ändrad lydelse av 42 § förordningen ang. stämpelavgiften (av­

seende ändrade grunder för lämnande av ersättning av stats­
medel för taxeringsarbete i Stockholms stad m. m.) ................... 3.

om ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften (av­
seende stämpelavgift i vissa inskrivningsärenden, stämpelfri­
het för vissa bevis örn arbetsanställning, stämpelavgift hos flyg­
vapnets myndigheter, förtydligande av bestämmelsen örn stäm­
pelfrihet för vägdistrikt, stämpelfrihet för trafikpass och pass­
handling enligt frihamnsstadgan, stämpelfrihet vid förnyad in­
teckning av skuldebrev, vilka förut varit föremål för inteckning
men beträffande vilka inteckningsrätten upphört) ........................ 42.

om stämpelfrihet för expeditioner i förvaltningsmål........................ 43.



Nr å betänk, 
eller mern.

T.
T axering:

om ändring i vissa delar av taxeringsförordningen (avseende 
straffrihet vid anmälan av förut ej deklarerade belopp för
eftertaxering) ....................................................................................... 2.

örn ändrad lydelse av 126 § 2 mom. taxeringsförordningen (av­
seende särskild sakkunskap hos ledamöter i kammarrätten i
fråga om värdering av vattenfallsfastigheter) ............................ 21.

om ändring i vissa delar av taxeringsförordningen (i anledning av
ny lag örn folkpensionering, m. m.) ............................................. 46, 52.

Se även Stämpelavgifter och Överståthållarämbetet.
Tobak:

ang. utövandet av statens tobaksmonopol ......................................... 19.
Se även Ersättning.

Trävaror:
ang. verkningarna av det senaste handelsavtalet med Frankrike,

särskilt beträffande trävaruexporten .......................................... 6.
ang. effektivt reglerande av importen av virke.................................. 13.

Tull:
acceleratorer och antioxidationsmedel för gummiindustrien .... 31.
band och snören m. m. (elastiska) ..................................................... 41.
blommor och blomdelar................................ .......................................... 38.
frukter och bär, ätbara:

körsbär och plommon ...................................................................... 38.
vindruvor ................................................................................................ 38.
äpplen och päron ............................................................................... 38.

fönster- och spegelglas samt arbeten därav........................................ 15.
glutenlim ..............................................................................   41,
gurkor ........................................................................  38.
hattar (herrhattar) ävensom capeliner och stumpar för tillverk­

ning därav................................................................................................ 32.
häftstift.............................................................. .......................................... 41.
isoleringsflaskor m. m.............................................................................. 15.
kaffe ............................................................................................................. 5.
kaliumhydrat ........................................................................................... 41.
kläder och andra sömnadsarbeten (trikåvaror, sidenklädningar

m. m.)   41.
knappar av stennöt eller palmadum .......................................... 29.
kortregisterskåp ....................................................................................... 26.
köksväxter, ej särskilt nämnda:

färska eller enbart kokade.................................................................. 38.
ljustryckpapper ....................................................................................... 15.
lås, kappsäcks-, koffert-, portfölj- och portmonnä- ......................... 28.
lök ................................................................................................................. 38.
paraply- och parasollspröt samt paraply- och parasollställningar 33.
presenningsvävnad, impregnerad ......................................................... 27.
pälsverk och arbeten därav .................................................................. 40.
reseffektbeslag ........................................................................................... 28.
rötter, ätbara, ej särskilt nämnda .......................................................... 38.
sammet (belagd med vadd, som fastsatts genom stickning eller 

på annat sätt) ....................................................................................... 30.
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Nr å betänk, 
eller mern.

sidenklädningar, se kläder
skor, tyg-, med lädersula ...................................................................... 30.
spisar, elektriska ............................................................................................ 15.
säkerhetsapparater, elektriska .................................................................. 15.
tofflor ............................................................................................................. 30.
tomater ........................................................................................................ 38.
trikåvaror, se kläder
vågar, delar till........................................................................................... 41.
ångpannezink ................................................................................................ 15.

om visst tillägg till 5 § s) tulltaxeförordningen................................ 8.
om ändrad lydelse av 5 § s) och t) tulltaxeförordningen................... 18.
om ändrad lydelse av 4 § sista stycket förordningen ang. tull-

restitution (kvarnindustrirestitution) ................................................. 16.
ang. giltighetstiden för vissa tullsatser (avseende ändring av sä­

songtullarnas tillämpning) ...................................................................... 25.
ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift............................ 39.

U.
Uppbörd:

Se Postavgift.
U t j åmning s skatt :

ang. upphävande av utjämningsskatten ....................................  46, 52.

V.
Virke:

Se Trävaror.

ö.
överlämnande till annat utskott:

Se Remitterande till annat utskott.
Överståthållarämbetet:

ang. vissa bestämmelser rörande överståthållarämbetets avdelning
för skatteärenden ................................................................................. 36.

Se även Postavgift och Stämpelavgifter.

Bihang till riksdagens protokoll 1936. 7 sami. Register. 2


